
 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

EDITAL Nº. 081/2025 

 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO(A) SUPLENTES APROVADO(A) NO PROCESSO 

DE SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM 

CIÊNCIAS AMBIENTAIS, NÍVEL DE MESTRADO, COM ÁREA DE 

CONCENTRAÇÃO EM MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e 

as normas estatutárias e regimentais, e considerando as justificativas apresentadas pela 

Coordenação do Programa Pós-Graduação em Ciências Ambientais - PPGCA, conforme 

informações constantes no Processo SEI nº. 072.4199.2024.0041353-37, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONVOCAR os candidatos suplentes abaixo, aprovados no processo 

seleção de candidatos ao Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências Ambientais 

(PPGCA), Nível de Mestrado, com área de concentração em Meio Ambiente e Desenvolvimento, 

no campus universitário de Itapetinga, realizado em conformidade com o Edital nº. 317/2024, 

cujo resultado final foi divulgado através da Portaria nº. 085/2025, alterado pela Portaria nº. 

109/2025, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 

31/10/2024, 15/02 e 21/02/2025: 

 

- ANDERSON ALVES DOS SANTOS NUNES 

- MONIQUE BRITO DE MORAES 

- THAYS MARTINELLI 

- VITÓRIA BATISTA DANTAS 

 

Art. 2º O candidato selecionado deverá matricular-se pessoalmente ou por 

procuração (com firma reconhecida em cartório) junto à Secretaria Setorial de Cursos, 

no campus de Itapetinga, nos dias 26 e 27 de março de 2025, apresentando a documentação 

exigida, observando o subitem 6.1 do Edital nº. 317/2024. 

 

Art. 3º O candidato que não apresentar a totalidade da documentação exigida para 

a matrícula, no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

 

Vitória da Conquista - BA, 20 de março de 2025. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 


